

Basın Açıklaması**Husiler Yemen Ekonomisini Kontrol Altına Almak İçin Amerikan Planları Doğrultusunda Hareket Ediyor**

16 Kasım 2019 Cumartesi günü Sana'da yayınlanan günlük Es Sevra gazetesine göre Muhammed Ali El Husi, 15 Kasım 2019 Cuma günü attığı bir Tweetinde "Milletvekilleri ve milli kurtuluş hükümeti yetkililerinden Dünya Bankası'nın Yemen'le ilgili raporunu açık oturumlarda ele almalarını istedi."

Yüksek Siyasi Konsey'in bu talebi, IMF, Dünya Bankası ve suç ortaklarından yardım istemenin önünü açan Husilerin gerçek niyetlerini ortaya koyuyor. Yemen halkının ekonomik sıkıntısını katmerleştirmek için Dünya Bankası'ndan daha fazla kredi istenmesini, IMF'den de planlar geliştirmesini talep ediyor. 1995 yılından bu yana Dünya Bankası, 2011 yılından bu yana da IMF, Yemen ekonomisini mahvetmeye çalışıyor. Amerika, 1975'te İbrahim El Hamdi zamanında- ülkeye gizlice soktuğundan beri planları doğrultusunda Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu'nu Yemen'de kullanmaya devam ediyor. Amerika, 1994 savaşında Güney Yemen'i koparamayınca 1995 yılında mali ve idari reform programları dayattı. Bugünse Husi ajanlarını 2014'te iktidara getirmek için Dünya Bankası ve IMF'yi Truva atı olarak kullandı. Dünya Bankası ve IMF enstrümanlarını ülkeye sokmakla, nihai olarak Yemen ekonomisini kontrol etmeyi, direktifleri uyarınca yönetmeyi ve dolar karşısında ulusal para biriminin değerini düşürmeyi amaçlıyor. Bunun sonucunda mal ve hizmetlerin fiyatları artacak, kamu kurumları özelleştirilecek ve Amerikan şirketleri tarafından satın alınması sağlanacaktır. Nitekim Jean Perkins, Amerikan İmparatorluğu'nun Gizli Tarihi, Milletlere Ekonomik Suikast adlı kitaplarında bunu açıkça dile getirmiştir. Husiler, İngiliz ajanı Hadi'nin ülkeden kaçışından sonra Amerika'nın ekonomik planları doğrultusunda hareket etmektedirler. Ekvator bile Dünya Bankası ve IMF'ye olan kredi ödemelerini askıya almıştır. Zalimi reddettiği için bu konuda Husilerden daha üstün ve cesurca bir davranış sergilemiştir. Husiler ise zalime rıza gösterdiler ve haram işleyerek Allah'a karşı geldiler!

Ey Husiler! Amerika'yla savaştığınızı söyleyerek insanları kandırıyorsunuz. Oysa aslında sahada planlarını uygulamak için doğrudan Amerika ile sıkıştınız. Yemen'deki Dünya Bankası ve Uluslararası Para Fonu enstrümanını memnuniyetle karşıladınız. Faizle işlemde bulundunuz. Hâlbuki Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

وَأَحَلَّ اللَّهُ الْبَيْعَ وَحَرَّمَ الرِّبَا "Oysa Allah, alışverişi helâl, faizi haram kılmıştır" [Bakara 275] Takipçilerinize İslam'a yardım etmek için geldiğinizi söylediniz! Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

كَبُرَتْ كَلِمَةً تَخْرُجُ مِنْ أَفْوَاهِهِمْ إِنْ يَقُولُونَ إِلَّا كَذِبًا "Ağızlarından çıkan söz ne büyük iftiradır. Onlar yalnız ve yalnız yalan söylerler." [Kehf 5]

Ey Yemen halkı! Sizi siyaset edenlerin size karşı yalan söylemeleri doğru mu? Gelin İslami hayatı yeniden başlatmak ve ikinci Raşidi Hilafeti kurmak için **Hizb-ut Tahrir**'le birlikte çalışın. Hizb, halkına yalan söylemeyen bir liderdir ve Allah'ın vaadini ve Rasûl *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in müjdesini gerçekleştirmek için çalışmaktadır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ "Allah, içinizden, iman edip de Salih ameller işleyenlere, kendilerinden öncekileri egemen kıldığı gibi onları da yeryüzünde mutlaka egemen kılacağına dair vaatte bulunmuştur." [Nur 55] Numan b. Beşir hadisinde Rasûl *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبُوءَةِ "Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır."